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Társadalmi közlöny.
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Hirdetési dij :
A hirdetéseknél minden
egyes sző után 2 ki. fi­

zetendő.

Terjedelmes hirdetések 
többszöri beiktatása, 
kedvezőbb föltételek 

alatt eszközölhető.

Minden egyes beiktatás 
után kincstári illeték 

30 kr.

£&/yy. irt r. ~

Zemplénmegye alispánjától.

Elnöki körlevél.
Minthogy a legközelebbi évnegyedes köz- 

Tvülés ’a megye azon határozatához képest, mi 
Jerint az mindenkor az illető hónap első keddén 

í kezdődjék, ez alkalommal deczemberhó 7-éré es- 
L g-án pedig r. k. ünnep van, — az e részben 

aiár eddig is követett gyakorlat szerint a bizott- 
4gi közgyűlést a főispán 0 méltóságával egyet­

értőkig ezennel deczemberhó 9-ének reggeli 10 
1 órájára teszem által, s illetőleg hívom össze.
1 [z állandó választmány ülései deczemberhó 6-án 
^ Je(rgeli 9 órákkor megkezdetvén, a szükséghez 

képest 7-én és 8-án, esetleg a délutáni órákban 
| is folytatandók lesznek.

Ezen közgyűlés nevezetesebb tárgyai:
1. Tisza Kálmán körlevele, miszerint a mi­

niszterelnökséget átvette.
2. Az 1S7G-iki megyei költségvetés.
3. Polgári elnökök kiküldetése az 1870-iki

njonczozásra.
4. A megyei árvaszék jelentése a tűzkár el­

leni tömeges biztosítás kérdésében.
5. A megyei bizottság kiegészíttetése.
6. Közmunka ügyszabályozás iránt, a köz­

munka és közlekedési minisztérium intézvénye — 
és egyéb közérdekű tárgyak.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1875. novemberhó | 

18-án.
MATOLAY ETELE,

alispán.
--------------------------------------------- —

Gazdasági szakoktatás az általános szak 
intézetekben. j

[Egy nagyobb terjedelmű, ismerhetés végott beküldött gazda­
sági műből].

Mi sem nehezebb, mint a tulajdonkénem gaz­
dasági szakoktatást oly megfelelően, oly áttekint- 
hetőleg csoportosítani, hogy a fogalom megneve­
zésével annak lényege is felismerve legyen, sot a 
mai viszonyok között bátran kimondhatjuk, hogy 

: ilyetén csoportosítás lehetetlen: Legtermészets z, et 
I szerübb e rangfokozat lenne *. alsó-, közép- és e so 
: gazdasági tanintézet, de mennyire nem felel mega 

valóság ezen beosztásnak, mindenki tudja, 1 e 
tárgygyal valaha foglalkozott. Sehol annyi reü 
szertelenséget, annyi kapkodást nem észlelhetün í, 
mint a gazdasági tanügy terén, mert még azon or 
szág sem, honnan mintáinkat vettük, a nagy 
met birodalom sem áll e tekintetbe jobban, min 
akár Ausztria, akár mi. Nálunk a Bach- ^rsza 
Wreaukratikus légkörében egy különös tattyun -

I vés fejlődött, „a felsőbb gazdaasági tanintézet 
bolyán sem hal- sem húsféle „valami , mely
azonban a lajtántántuli doetorok jelentékeny

ma is dédelget. Mi a fent elősorolt rang 
mattal egyszersmind határozott foga ma'
^nénk össze: alsó - ha tetszik foldmiv®
^öla - alatt értvén azt, hol az okszerű gy^ 
atra van fektetve a fősuly és az elmei 
mayában jön tekintetbe, a mennyire a v g' 
fókáknak népszerű magyarázatára nezv 
^tétlenül szükséges. A gazdasági kozeptanoda 

5®én oly intézetet szerveznénk a * j u
mondanunk, hogy ezen megállapít 

6lsö sorban a magyar haza viszonyai .
2 énünket, - mely közepes jószagtesttelje 

V bekötve, akér kötelezőleg, akar 
^eo nyújt a növendékeknek alkalmat arra,

hogy a gyakorlattal folytonosan érintkezésben ma­
radjanak, a tanterv szerint azonban az elmélet 
fogna túlsúlyra emelkedni. Végre az elméleti szak­
képzés netovábbját, az önálló búvárkodás fejlesz­
tését a felső gazdasági tanintézettől kell megvár­
nunk, hogy ezen legmagasabb polczot az egyetem, 
vagy az n. n. „ elszigetelt akadémia “ szolgáltatja-e 
arra még később néhány szóval vissza térünk. Ha 
mármost ilynemű — vagy adja isten, hogy jobb — 
szervezés országszerte keresztül vitetnék, meg­
szűnnék azon menthetetlen anomalia, hogy állító­
lag egy rangú intézeteink mindegyikének külün-k il­
lőn tanterve van, mely az átlépést egy Intézetből 
a másikba végkép megnehezíti, lm teljesen lehe­
tetlenné nem teszi. Reméljük azonban, hogy a gaz­
dasági tanügyet intézők buzgósága és szakavatott- 
sága hová tovább le fogja győzni azon — valljuk 
be őszintén — néha csakis személyes hiúságban 
gyökerező kicsinyes, de makacs akadályokat, me­
lyek a kívánatos egyöntetűségnek mindeddig gá- 
tot vetettek.

És most ismerkedjünk meg a soknemii álta­
lános gazdasági szakintézekkel, úgy mint azok az 
egyes országokban előfordulnak, részben úgy, a 
mint a bécsi közkiállitáson képviselve voltak.

Mindenekelőtt a különböző rangú és beren­
dezésű téli iskolát kell megemlítenünk, mely mint 
különleges német intézmény ismeretes. Szembetűnő 
előnyül azon körülmány tűnik fel, hogy az oktatás 
munkamentes időszakba esik, ml által a látoga­
tottság is sokkal inkább biztosítva van. Ezen téli 
iskolák napról-napra nagyobb elterjedésnek ör­
vendenek és felette czélszerünek tartanék, ha ha­
zánkban is megkiséreltetnénck. A vidékek éghaj­
lata szerint különbözően, de körülbelül októbertől 
márcziusig terjedő 4—5 havi elméleti tantól) a- 

I mot lehetne tartani s ha az első évben az anyag 
feldogozható nem volna, a második esztendőben a 
tanonezok újból összehivandók. Remélhetőleg ná- 

; lunk is nagy látogatottságot lehetne elérni, kivált 
ha ösztöndíj vagy segélypénz állana rendelkezésre. 
A tanfolyamon működő 1 —2 tanerő tavasztól őszig 
mint vándor tanár lenne alkalmazható s a gazda­
sági szakképzés ez utón is örvendetesen halad­

hatna. .. . »
A német téli iskola vagy egyszerűen ismétlő

iskolának tekinthető, vagy magasabb igényeknek 
kielégítésére is szolgál - Bécsben közvetlenül
képviselve egyik sem volt.

Az alsó gazdasági intézetek, vagy szokottam)
néven széli va* földmives iskolák kevés kivétellel 
azon sajátságos törekvést mutatják, hogy eredeti 
rendeltetésükről megfeledkezve a magas es maga­
sabb intézetekkel eredménytelen versenyre kelnek. 
Sok tanoncz, ki Timiién elszigetelt állaimról ora- 
kis eMgvog, azt sem tudja miért es miként 
fordít az eke; jobban ismeri a Settegast-Nathu- 
sius-féle polémiát, mint az ásót vagy kapat es ha 
a köznép a magyar haza egy félreeső nemet vidé­
kén „Lateinische Bauern“-czunmel illeti a fold- 
miveíés iskolát végzett tanonezokat, jobb bírálatot 

nndott mint ki rőfös csikkekben latolgatja az íl-

SmEt*** —
származik azután a birtokos kisgazdának reszvet- 
tn é„e sőt később ellenséges velemenye is, mert 
én természetes esze elítéli a szellemi kapaszko­
dik ez újabb nemét. Az intézet becsvagya, mint
akáiegy ragadós nyavalya, a tanonezot is meg- 

n^mit neki a kies otthon; szűk mar most 
^fáradságos munkával megszerzett és megtartott 
tplek ö doininiumba vágyik, kaputos ember, gaz­
datiszt akar lenni; az ország lakoságanak magva

az értelmes parasztság egy jóreményü tagot vesz­
tett, mig azon osztály, hová belépett, (tisztelet 
a kivételeknek) csak alig nyert benne valamit. Ne 
s tor ultra crepidam legyen a jelszó és az e te­
reit szereplő veszedelmes tudákosság ha eleit) észni
nem is, de bizonyára apadni fog.

Hazánk földmives iskolái közül tudtunkkal 
csakis a nagy-szent-miklósi volt képviselve, de ez 
sem szakoktási tekintetbev. mert kiállítása nehány 
terményre szorítkozott, Magyarországon jelenleg 
hét földmives iskola van, ebből állami háiom, u, 
mint Debreczen. Hradek és Kőrös, magánintéet. 
négy, 11. m. Nagy- Szent-Miklós, Besztercze, Brassó 
és Medgves. Ha tekintetbe vesszük, hogy ezen hét 
intézet közül: háromban németül, egyben szlávul, 
egyben horvátul és csak kettőben tanítanak 
magyarul, ha megemlítjük, hogy ezen két tanoda 
közül is az egyik magánvállalat — akkor marad 
a Szt.-István koronája országainak közel hatezer 
négyzet mértföldnyi területén c g v e t i c n c g y 
á 11 a m i földmives iskola — tehát a hazánk 
gazdasági elóhaladásának egyik leghivatottahh elő- 
iiarczosa által kívánt számhoz mégcsak 99 hiánn-
zik, hogy teljes legyen !

A területileg kissebb, fejlettségben haladtaim, 
adóképességben jóval erősebb Ausztria jelenleg 
huszonhét földmives iskolával bir, csak is Ivrain 
és a csekély terjedelmű Isztria nélkülözik ezen in­
tézeteket de a közeli szomszédtartományok pótolják 
e hiányt. Ausztriából kevés fölmivelési iskola állí­
tott ki, s ha igen, csak terményeket; más országok 
ilynemű intézetei főleg közvetve a jelentésekben 
szerepeltek.

A mi már most a közép és - sit venia
vorho — „ felsőbbK gazdasági tanintézeteket illeti,
ezen kétféle elnevezés alá hazánkban a kolosino- 
nostori, keszthelyi, debreczeni, körösi (Horvátlior- 
szágban) és a most alakuló kassai tanintézetet so­
rolhatjuk. Köröst kivéve mind magyar tannyelvvel. 
Az első Bécsben nem szerepelt, a második g)ü- 

: mölcsfákat és bivalokat küldött, Körös csinos 
termény, talaj és patkógyüjteményt állított ki, cg) e- 

! dűl Debreczen volt az, melynek kiválóan érdekes 
kiállitmánya egyrészt a tudományosság színvona­
lán állott, másrészt pedig mint taneszköz is felette 
becses. A jeles tárgy bemutatója Lakner József volt.

A debreczeni m. kir. gazd. tanintézet ugyanis 
kiállított egy tanulmányt az akáczfa és egyébb gaz­
dasági iiltetvénvezésekre alkalmas fanemek növe­
kedési viszonyairól, a fák növekedési viszonyai na­
gyobb táblákon egészen uj mód szerint liosz- és 
keresztmetszetben voltak a valódi törzskorongok
felhasználása mellett a magasságot 4-ra re<^u~ 
cálva feltüntetve, azon kívül pontos méretek sze­
rint kicsinyítve rajzolt hosszmetszetek és megfelelő 
termés táblák szolgáltattak a különböző fák és álla­
tok növekedéséről pontos képet és számadatokat, 
a termő helyek fel- és altalaja és azoknak pli)si- 
cai analyzise a tanulmány érdekességét emelték. 
Akáczfából készült különféle tárgyak kitüntették 
ezen fanem használhatóságát müszerfául a kis ka­
lapács nyéltől a szekér alkatrészein és egyeben át 
egészen az erős méretű hámor nyélig.

Ausztriai szomszédunk kilencz gazdasági kö- 
zépintezettel bir, melyek közül néhány meg ma is 
viseli a „ hőhere “ czimet, a kiállításon közvetlenül 
képviselve csakis Licbwerd és Tabor volt. Az első 
nagyon terjedelmes gyűjteményt mutatott be, mely­
ben sok sikerült taneszköz is foglaltatott, mig Ta­
bor csakis terményeket küldött.

A legtöbb ország ebbeli intézete csak köz­
vetve szerepelt, legfeljebb néhány terményt kül-



(lőtt érdekes volt az orosz intézetek valamint a mi­
lánói. madridi és udinei kiállítása.

Átmenve a felső szakoktatás terére, itt em­
lítjük meg Magyar-Avart, mely a küzkiállitás éta 
lett akadémiai rangra emelve, de melynek jelen 
szereplése alig felelt meg egy nemzetközi tárlat 
szigorúbb követelményeinek, a minta gyanánt be­
mutatott porosz majornak itt történt kiállításán 
még a német referensek is megütköztek! A ma­
gyar-óvári akadémián a tannyelv magyar és ne­
met. a tananvag négv félévre van felosztva.• c c* „ s ✓ •

A budapesti műegyetemnél letezo gazdasági 
tanszéket elhelyezésénél fogva szinten a szakokta­
tás magas fokozata illeti meg. ámbár magától ér- 
tetődöleg az előadás inkább csak encyclopádikus 
lehet.

Ausztriában szintén egyes műegyetemi tan­
székeket. de teljesen önálló földmivelesi egyete­
met is találunk, ami ma még unikum. Ezen inté­
zet azonban alig pár éve állváu fenn. még képvi­
selve nem lehetett: iránya és hatásáról ítéletet 
mondani, még ma korai volna. Legközelebb a ma- 
riabrunni erdészeti akadémia is a bécsi földmive- 
lési egyetembe olvad, daczára számos es illetékes 
egyének és testületek tiltakozásának.

Németországban néhány év óta az egyete­
mekhez kapcsolt gazdasági intézetek nagyon elsza­
porodtak. úgyhogy alig van nevesebb egyetem, mely 
gazdasági folyammal nem bírna, mint a jók között 
jelesek Halle, Berlin, Lipcse említendő, továbbá a 
müncheni műegyetemhez csatolt gazdasági tanin­
tézet. A felvételi feltételek épen nem szigornak, a 
gazdászok mint rendkívüli egyetemi hallgatók sze­
repelnek és igy érettségi bizonyítványra sincs szük­
ség. Fájdalom a legtöbb ily intézet csakis a láto­
gatási szám emelését tartja szem előtt és ennek 
nem ritkán a legjogosabb kívánalmakat is áldoza­
tul hozza. Becsben. Berlin és Göttinga csekély 
mérvben. München kivált a boncz és élettan terén 
kitűnő sikerrel szerepelt.

A bajor központi gazdasági iskola Weihen- 
stephan terjedelmes és jól rendezett jeles gyűjte­
ményt mutatott be. többek között a bajorország- 
ban divó különféle kézi eszközöket, közel 200 da­
rabot, trágyatelep és redélyfa mintákat s. a. t.

Az u. n. elszigetelt akadémiák közül kitűnt 
Hoenheim számos érdekes tárgygyal. Kldena gypsz- 
öntvényü burgonya gyűjteményével és fanemesi- 
tési alakzataival, mindenekfelett azonban Proskau, 
mely majd minden egyes kiállitmányával a szigorú 
tudományosság terén állott. Egy ügyesen szerkesz­
tett értesítés ezen jeles intézetről bő felvilágosítást 
nyújtott, a kiállitmányok közül első sorban a Ret- 
tegast által rendezett történeti gyapjúgyüjteménv 
érdemel említést, továbbá a cséplőgép és aratógép­
nek számos mintával bemutatott eddigi történeti 
fejlődése.

A phylloxera kérdéséhez.
rHannibal ante portás !“ ezt már nem mond­

hatják szőlősgazdáink azon Iliire, hogy Pancsován

Mt eg''SZ előtt
rémtől, 
van, hanem a kapun, nrn be is rontott.

mióta a

Aki utóljára nevet.
— Vig beszél y. —

Irta: JÁSZÁT MIHÁLY.
— Vége. —

Az ajtón kopogtattak.
— Szabad !..
— Erre aztán berontott az én Pista barátom, 

s a legnagyobb csodálkozásomra rendkívüli jó kedv­
vel megállt előttem, s elkezdett egyenesen a szemem 
köze kaczagni. Azt kellett hinnem, hvgy legalább is 
megörült, Reggel a kétségbeesés dühével rohant el 
tőlem, azt hittem, hogy felakasztja vagy agyonlövi 
magát, vagy hogy engem öl meg a legelső találko­
zás alkalmával, s ime most örömében majd kika- 
czagja belőlem a lelket.

— Pista legyen eszed, — szóltam én — hagyj 
fel ölelgetéseiddel, mert még agyon fojtasz; pedig 
még az este légyottan akarok lenni! . .

— Erre aztán már legalább is három oktávval 
magasabb hangon tört ki az én Pista barátom aja- 
kán a kaczaj, mire az én csodálkozásom is a leg­
nagyobb fokra hágott.

"iTsl.a ‘ lélekkel _ mondhatom ^
phylloxera biiropaa/eiite 10 ||olJg fejlődését, 
feszült figyelemmel kisütöm jelenségeit
tellietőleg igyekeztem a .l,:l‘‘asl l> \- k ^ ;l 
gyakorlatilag a szó
pliylloxeratol; azt is tai tóm, 0 rontot-
luk irtásához folyamodtak, az ntok tőimet
tak, mint a phylloxera maga. nézetet
kívánok kifejezői, s a tárgyilagos esz”u'^ ^ 
vitának elébe állok; a vita es ebZ11‘ / ^ ■
ís lesz, mert hiszen tudjuk, hogy a konnany lépt
^ekre^szul. félelemmel járó kapkodással, hanem
hidegvérrel, megfontolással kell, hogy szeme e néz­
zünk a dolognak s azután a körülményekhez kepes 
gyorsan és határozottan kell, hogy cselekedjünk is.

A phylloxera-kérdés sarkpontja hrancziaoi- 
szágban fekszik; ott tiint föl a baj, orvoslása korú 
a frauezia akadémia ragadta meg a kezdemény eze. 
melynek eredménye az, hogy az allat eletmo j 
meglehetősen ismerjük, ismerjük az altala okozott 
kár természetét is és ezen a réven nyer tünk egy 
nagy halom reczeptet, a melylyel a bajt kiöuthetjuk. 
De a reczeptek reczeptje gyanánt mégis csak a 
szolok irtása szerepel, a mi tagadhatatlanul radi- 
calis eljárás, de véghetetleniil csorbítja a nemzet- 
gazdaság érdekét - a jó gazda könyes szemmel 
folyamodik hozzá. Ott is úgy van, nálunk is így
lesz ez. ,

Saját viszonyainkat tekintve, előre és bátrán 
elmondhatjuk, hogy nálunk a legjobb kiöntési re- 
czept is egv elveszett dolog, mert alkalmazása sok 
bajjal jár. És ha egy gazda alkalmazza, száz pedig 
nem, akkor nincs köszönet benne. A hatóságok 
közbenjárása sem fogja többre vinni, mint péld. a 
hernyófészkek leszedése körül, mely hatóságilag 
elrendeltetik ugyan, sőt a hanyagok meg is bűntet­
teinek, a fészkek azonban a fákon maradnak. A 
teendő lépéseknél jól lesz ezekről meg nem fe- 
letkezni.

Ezek után szorosan a tárgyhoz kívánok szól­
ni. A mennyire én a növényeknek, akár valódi élő- 
diek, akár egyáltalában a kártékonyságig felszapo­
rodott gerincztelen állatok által való pusztítását is­
merem, azon tanhoz szegődtem, mely szerint az 
élődiek s egyátalánban azon állatok, a melyek mind 
táplálkozás, mind szaporodás dolgában közvetlenül 
a növénytől függnek, csak akkor lesznek veszedel­
mesek a növény életre nézve, a mikor a növény, 
természetével ellenkező körülményeknél fogva, be­
teges tengődő állapotba jutott.

Ezt világos példákkal kívánom megvilágítani. 
A kolozsvári miizeumkertben egy évben a kertész 
a közönséges, teljes virágú mályvákat 'előszeretettel 
növelte. A kert hátulsó, steril talajú részében a 
a mályvák csak 6-8 hiivelyknyire nőttek, levelé- 
szek és bogarak (apion) által tökéletesen tönkre 
tétettek, holott a tó közelében, jobb talajban, kellő 
nedvesség mellett, 8 lábnyira nőttek. Bogár és le- 
velészek ezeken is tartózkodott, de nem birt erőt 
venni a növényen. Maros-Vásárhelyen, a Dr. Knöp- 
fier Vilmos kertjében, egvvizben lugasra (Spalier) 
nevelt körtefákat vizsgáltain, melyeknek levelei át­
látszóra szívattak ki milliónyi tigrisek által, holott 
a közönségesen nevelt fák levelein e bajnak nyoma 
sem volt; de az is igaz, hogy a lugasra vetett egy 
pillantás legott begyőzte a szemlélőt arról, hogy ily 
mérvű dressura a körtefa természetével ellenkezik. 
Ebben van tanúság!

— Ugyan beszélj már! mond, mi oka lehet e 
viharos kedvednek ?

Jaj barátom szólt ő végre — felettébb 
boldognak érzem magamat, hogy neked egy igen jó 
újsággal szolgálhatok !

— Kiváncsi vagyok rá. Mi lehet az a jó újság?
— Hát csak az barátom, hogy te nagyon csa­

lódó!, ha azt hiszed, hogy Juliska tégedet szeret, 
mert ez nem igaz, biztosan állíthatom, hogy ő engemet 
szeret és fog szeretni egész a sírig, sőt azontúl is, 
ha ugyan a siron túl is lehet még szerelem.

— Ezt már reggel is halottam tőled. — üres 
szó, amire nem adok semmit, bizonyítsd be!

— Bizonyíték kell neked ? — Jó, ha úgy tet­
szik, saját füleiddel győződhetsz meg e felől. Este 
találkozásunk lesz a kerti pay Ilonban, e körül igen 
alkalmas bokrok vannak arra; hogy az ember elrej­
tőzzék közöttük. Használd fel az alkalmat, s meg 
fogsz győződni szavaim igazságáról.

— Ha-ha-ha ! Látom, hogy ntktm is nevetnem 
kell. Édes barátom, azokat a bokrokat én már neked 
szántam, te is hasznát veheted, mert tudnod kell, 
hogy Juliska nekem is légyottot adott épen ma es­
tére, s ugyan csak a kerti pavilonban lesz a talál­
kozás. Innen láthatod, hogy vagy mindkettőnket luddá 
akar tenni, vagy amit inkább hiszek — csak tégedet,

— Hogy m elyikünket akar luddá tenni, azt én 
nem vitatom, itt csak az a kérdés, hogv elfogadod-e 
indítványomat. ' °

„ ~ Ht csak az a kérdés, hogy melyikünk rej­
tőzzek el a bokorban.

Bátorkodom tehát ezeket a kérdéseket féltén v 
fo-lalkozott-e valaki annak a megalapításával. 11 
Iyen mivelésü szólók azok, a melyeket a '
megszólott? és nem lehetne-e ebből, kivenni, ll(l„v 
az állat a bizonyos nnvelesi szolokét előszeretettéi 
felkeresi ?

Köt,ve hiszem, hogy akadjon szakember, a ki 
o kérdésekre tartozó feleleteket kevésbe venné; \\\ 
is csak arra akarom az emlékezetet felhívni, hogy e 
tekintetben a magyar szőlészet körében meg van 
az intés is.

Ugyanis pár évvel ezelőtt, A agy-Szombat né­
mely szőlőjében rovarkárok fordultak elő, melyek- 
nek‘ megvizsgálására Dr. Kntz Ferencz, mint szülés/ 
és Dr. Horváth Géza, .mint entomologos kirándul- 
tak; az eredmény pedig az lett, hogy ott az enmol-

nagyobb mértékűén peuig - ezt
;ól&tessek megjegyezni — a melyekben a drótra való 
im,?lés a tulságig vitetett; más mivelésü szülők ke- 
vésbbé végy épen nem szenvedtek!

[Vége következik.]

Jegyzőkönyv
az első s.-a.-újhelyi gőzmalom részvényeseiből a gőz­
malom átvétele és megtartása tekintetéből részvények 
utján alakult társulatának Sátoraljaújhelyben 

évi októberho 17-én tartott közgyűléséről.

Jelen voltak: Dókus József 5 részvénynyel. 
Mezőssy Menyhért 3 részv., Rácz Bertalan 3 részt.. 
Ligeti Gyula2 részv., Koós Károly 2 részv., Karsa 
Bertalan */« részv., Rogosz Alajos % részv., Englen- 
der Mihály* % részv., Csuka Ödön J/s részv. Össze­
sen 9-en 16% részvénnyel.

I. A jelen voltak mindenek előtt a tanácsko­
zás vezetésére s a végleges megalakulásig kebe­
lükből

Elnökül Rácz Bertalant, jegyzőkönyvvezetőül 
pedig Csuka Ödönt választották meg egyhangúlag.

II. Rácz Bertalan a benne helyezett bizalom­
nak engedve — az elnöki szék elfoglalása után — 
tekintettel arra, hogy 9 részvényes tag % részvény 
képviseletében van jelen — a közgyűlést a mai 
napra kitűzött tárgyak minden pontjaira nézve hatá­
rozatképesnek nyilvánította, s ezzel a kitűzött tár­
gyak feletti tanácskozás megkezdetvén, bemutattattak 
a kibocsátott aláírási ivek, 30 drb. 2000 irt. rész­
vény jegyeztetett.

Ennek folytán a társulat 60000 irt. alaptő­
kével, mely 30 drb. 2000 frtos felében. V4-ben és 
l/8 részben is jegyezhető részvénynyel állíttatik 
elő s ezzel az aláírások által biztosíttatván, meg­
alakulása határozatiig kimondatott, s e társulat 
ezége „Sátoralja-tíjhelyi gőzmaloméban állapítta­
tott meg.

III Tekintettel arra, miszerint a társulat 
ez áljául az első sátoralja-ujhelyi gőzmalom-részvény­
társaság malomtelepe s összes gőzmalmi felszere­
lései átvételét, s ennek következtében a gőzmalmi 
üzlet folytatását tűzte ki; inditványoztatott. misze­
rint a megalakult társaság alapszabályainak kidol­
gozása, továbbá a társulatnak a volt első sátor­
alja-ujhelyi gőzmalom-részvénytársaságtól a legkö­
zelebb tartandó árverésen! megvétele, s a végleges 
szervezkedésig szükséglendő intézkedések megtétele 
végett egy öt tagból álló ideiglenes vezénylő bizott­
ság küldessék ki.

Mely indítvány helyeslőleg fogadtatván, az öt 
tagú bizottságba elnökül Mezőssy Menyhért, rendes

— Hát te nem akarsz a bokorba rejtőzni?
— Én nem, mert engem a pn vili ónba rendel­

tek. Elég volt már egyszer a függöny megett, gon­
doltam magamban, hanem hát ezt már csak nem 
akartam Pistával tudatni.

— De hiszen engem is a paviHonba rendeltek. 
— türelmetlenkedék Pista -- s utóljára is mind 
ketten egyszerre úgysem mehetünk, még az esetben 
sem, ha — amit nem hiszek — a neked szóló ren­
delet is Juliskától származnék. Azonban várj csak. 
hány órára kaptál te terminust ?

— Estére, az óra nincs meghatározva.
— Az nagy baj, mert az enyém is csak ma 

estére szól; de tudod-e mit tegyünk ?
■— Kiváncsi vagyok rá!
— Hát huzzunk sorsot, Írjuk le nevünket 

egy egy papír szeletre, s a kinek a nevét először 
huzzuk ki, az megy a bo Korba.

— Isten neki, nem bánom, huzzunk sorsot!
A fatum úgy akarta, hogy megint nekem ke­

léit elrejtőznöm.
És most a viszontlátásra — szólt Pista — 

hanem aztán elne maradj estére a bokorból.

Ott leszek, hanem te is eljöjj ám a pa-
villonba!

. — Óh — mindenesetre — akkor aztán csak
kisül, hogy kinek van joga nevetni a másik baklö­
vésén.

No én is azt hiszem, hogy akkor megválik? 
ki fog utoljára nevetni,
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r cz Bertalan. Ligeti Gyula, Rogosz Ala- 
,ktii. ‘rVmlcv Mihály választattak egyhangúlag. 

' és h11? I)ttság egyúttal felhat,almaztatott arra.
1- llZ társulat xészvényeseit a kibocsátott s 

szeri'á _,‘g. jyek értelmében minden részvény 
* pö 1részletnek vagy 250 írtnak a f. 

ül es<> e >« t?_jk nai>jáig, a második % részlet- 
i noven. .j50 írtnak pedig a f. évi deczemher 
á v^dr befizetésére szólítsa fel, s az ennek 

4" befizetendő összegeket a társaság nevében

ü ln- 
végett

* Ö n g y i 1 k o s s á g. Egy kézművest temettek 
csütörtökön fáklyáskiséret és zeneszó mellett, k 
zonyos tinanczialis baj miatt akként vetett 
ifjú életének, hogy kútba ugrott. Résztvevő nagy 
néptümegböl állt a gyászmenet.

A s . - a . - u j h e 1 y i vasúti t isztikar által folyó 
évi deczemberhú 4-én a pályaudvai

• „özmalom-részvenytarsasag vagyoni elada 
iibelyllkalmánál e társaságot képviselhesse, az ár

i_. a. i»»Aív\TAliaceo c mAiroAÍQlii

egvsz

■>, í r vagyonokat megvehesse,
■^•átovaU^helyi

s megvételük
_ tjso sauui».j« 0—-alom beszámoló

::t" /.r'vil az üzleti viszonyokat illetőleg leszá- 
ottsaga ^ ^iinek következtében az átveendő üzle-

szerint és szoros számadási kötélé­

től e 
ott-

lel-
on-
íem

ma

sör

■ bizc
Iflolliassöu
ivt D mpHett folytathassa; végül e tarsasag alap- 
|iettseb ^ kibocsátott átírási ivekben körülírt 
rza -uv „‘.ellett s tekintettel az életbeléptetendő 
| ^'keveskédelmi törvényekre, elkészítse: felköt- 
|llJ h/ottsáo- ho"y ezen teendő intézkedéséiről 
|t,- legrövidebb hlő alatt egy uioiman egybehi- 
I” kibővülésnek jelentést tegyen, s akkoron az 
| ií/aluihokat megvitatás s elfogadás végett be-

I untassa ^ kózffyillés határozatának a meg nem 
I lpnt részvényesekkel leendő közlése czéljából #I A jegyzőkönyv kinyomatni s minden reszve- 

npk meeküldetui liatároztatott.
V Vé"ül a jegyzőkönyv hitelesítésére 
Dókus° József és Koós Károly részvényesek

!'lietEzzel elnök a közgyűlést feloszlatta.
Kelt mint fent.1 Jegyzetté:

/ d n v t a I a í. sk Csuka Ödön.Kácz Bertalan sk.,
tózgyalísi =,"»Hiteksitettík: _

.„KVS JÓZSEF sk. KOOS KARÓJA sk.

m

Különfélék.

* Szalay Anna, énekesnőt, ki legközelebb 
Kolozsvárott lépett föl s a legszebb elismeréssel ta­
gozott : hir szerint rövid időn varosunkban lógjuk 
üdvözölhetni, mint értesülve vagyunk, s a művészét 
iránt előszeretettel viseltető újhelyieknek is iog sze­
rezni egy kellemes estét. A kisasszony,mint halljuk, 
deczember 9 -10-ike körül lesz itt s e czelbol egy 
nagyobb szabású hangverseny rendezese van ke-

Krecsányi színtársulatához már nem lesz 
szerencsénk, amennyiben a téli időszakot M.-Szigeten 
fogja tölteni. A hosszú téli estek unalmai ele e sz 
rint egész resignáczióval kell mennünk, ami nem 
kis feladat oly városban, mint a mieni ™ Y' 
társadalmi élete annyira szűk korlatok kozott mozo 
Egyedüli összejöveteli hely a Kaszinó de az ottan 
szórakozás is oly stereotyp, hogy kedélyünknek tpen 
nem szolgál valami nagy feivülanyozasara• bo™ 
nehezebb még a nők helyzete, kik elzai o 1 
ban a „pacience“-nek keresztelt magasa) Y
vetésbe ölik unalmukat. Szívesen eljátszanának ok

Itfkovics özvegye s G gyermeke felsegelésére 
fordittatni. Belépti jegy : személyenkint í frt, 
család számára 2 frt. Jegyek előre válthatók: t. 
Gallik ur gyógytárában ; a vonatmozgósitási irodában 
( pataki-uteza Szakácsi-ház) ; Weinberger szakaszmér­
nök urnái (pataki-uteza Kossuth-házj s hangverseny- 
estéjén a pénztárnál és pedig e meghivó felmutatása 
mellett, mely másra át nem ruházható. Kezdete este 
8 órakor.

A „z e in p l é n m e g y e i a g a r á s z e g y 1 e tu 
tagjait f. évi deczemberhú 9-én d. u. 4 órakor Ala­
dár Kristóf egyleti elnök ur szállásán (Vadászkiirt) 
tartandó közgyűlésre van szerencsém meghívni. Sá- 
toralja-Ujhely, november 24-én 1875. Elnöki ineg- 
bizáshól Fiizy Kálmán, egyl. jegyző.

A puszták fia. Rozsa Sándorról követke­
zőket Írják a „Független Polgárinak: A hírhedt 
haramiavezér mióta börtönben ül, roppant változá­
sokon ment keresztül. Egészen összeesett, megso- 
ványkodott, haja hosszúra nőtt s csaknem teljesen 
megőszült. Komoly, mondhatni mogorva lett, egész 
nap is alig lehet egy szavát hallani, s ha szól, csak 
békételenkedik az élet és világ ellen. Börtönőrének 
azt mondta, tegye meg neki a barátságot, hogy vagy 
ölje meg őt, vagy általa engedje magát agyonüttetni, 
mert majd akkor legalább felakasztják. Nagyon meg­
unta már az életet. Nagyon vigyáznak rá, mert 
többször említette, hogy öngyilkos lesz. Semmi olyas­
mit nem adnak neki, aminek segélyével öngyilkossá 
lenne.

Uj gyakorlati taneszköz lépett eleibe 
közelebb, melynek kiadására Rigler József Ede pa- 
pirüzlet és nyomdatnlajdonos vállalkozott. Ez egy kis 
ládaszerü csinos kiállítású gép melyből a gyermekek 
az olvasást játszva tanulják meg, s mely a szakfér­
fiak részéről —- mint a kiadó mondja 111:11 18 
számos elismerésben részesült, s így hihető, hogy 
mint nem kis államérdekü találmány, a kormány 
részéről is figyelemben fog részesülni, b öl tál ál ója 
Pédery Gyula budapesti tanító. Kapható és meg­
szemlélhető a gép Rigler József Ede papirkereske- 
désében Budapesten kecskeméti utcza 11. sz. Aia 
eo-v ily felszerelt olvastató gépnek 10 frt.X budapesti borvásár mint a „Borsod** 
ir;a __ teljességgel nem felelt meg a hozzákötött 
reményeknek. A kiállításra mindössze 80-an jelent­
keztek, ebből is elmaradt vagy 15; úgy hogy azon

*k

Az est megjött, én dobogó kebellel sietten 
a kerti pavilion felé, s a legnagyobb óvatossaga 
rejtőztem el a bokorban. f i n

Nemsokára lassú léptek zaja xei 
csendet, mindig közelebb-közelebb mar < Ó1
sogás is halatszott, erre aztán az ellenkező 
mintha csak amannak viszhangja lett v , jntha 
szott a másik, csakhogy sokkal sebese) - ,
megakarná előzni. . , /„xroimptlen-

Most már kezdtem helyzetemet e y 
nők találni. . , . mpcr q „a.

Két alak csaknem egyszerre Je en <)h
vlllon előtt, azonnal fölismertem mlIH,V ok
lmért kellett látnom e pillanatban. helyete
~~ Juliska és Pista barátom; ott togla kell
11 jelem szemközt levő pádon, s liek®, • tébb vallo- 
uket, hallanom a legforróbb s a le|? felezhetem 
^okat, az örök szerelmi esküt. Nem ^ ^ otti 

hogy mit éreztem e piUa=natbaii, u8V.^„r ^zes 
mt Jehova az égő csipke-bokoiba , js

?^parancsolat tábláját összetörte^ iPttek szép 
'^ezuzták az én boldogságomat Hova^l 

maim! Hiszen azok után, amiket la. Uuska sze- 
^ csak álmodnom sem lehetett többe Juliska
^éről. V , fflk s

■ A boldog szerelmesek már lüretmetlenüB 
v. még folytonosan a bokorban ülte mennyire
^ha csak sóbálványnyá váltam v ^ is ugy 
>am volna meghalni abban a bokoiban,
^ sűrű volt ahoz, hogy eltemessen. kor esak

Azonban nem haltam meg, ]dv

KvZvt.IV) VUUVl lü -'OV ' 1 "
kiállítás, melyet megyénk gazd. egylete ezelőtt 5 
évvel reneezett, csaknem felülmúlta a sokat igeio 
országos kiállítást, s hogy ez igy volt, arról szeme­
lvesen szereztünk sajnos meggyőződést. De meggy o- 
zödtönk arról is: miszerint boraink 10—lo kiállítót 
kivéve, egyátalában nem palaczkozhatok es így nem 
kivitel képesek. Eljárásunk az erjesztés első stádiu­
mától hibás, s végre arról, hogy ezen kai ámításon 
csak uirv segíthetünk, ha országszerte pincz egyl ete­
ket alakítunk, s 20-30-an összeadva boraink xe 
zelését ahoz értő szakemberekre bízzuk. ,

A honvédegyletek központi \alasztma- 
„va figyelmezteti a vidéki hoiivédegyletek választ- 
Hvínv-dt ho»y a f. évi novemberho 28-an megtaitando 
fZLos honvédgyülésre vonatkozó meghívok, a va­
súti' kedvezmény élvezbetésében szükségeltein meg-

, lmoimnak s első szerelmemnek lett temetője, 
XH? £ ato-tam kelni ülésemből, hogy roppant 
fái dalommal szobámba vánszorogjak, midőn ismét 
lépteket hallok, s nagy csodálkozásomra Juli a sz -
baleán^áfmttitar ttU TatoAj találkozás ? -
rés" Kig tón6 Az ti^t" mos't

•le8 csak legalább már egy pár perczczel jött volna 
-M. hoiz°v az alatt szobámba juthattam volna.

Az é? hideg volt, s én fáztam, hogy szinte fogam va- j
CZOg°Li'ugyanazon pádon foglalt hejyet, melyen 

.... J,,,isUg: Pista barátom ültet. Hanem hat az
előbb Julisk* megérkezni. Végre meg-ő Komepp csak «em akar ^gkeit ^ $ ^

!mt,a» hoet en-emismajd elfojt vele. Nagyon lassan 
't ‘’tt id a pavillónból, miközben a keserű <sa- 
Ss hangján lebegte, hogy: Istenem 1 - o nem

J De hát ki nem jött el, s ki nem szeret, ezt
a szerencsetlen ^tmemtesti ^ elhangzottak, s most

, Z fs előjöhettem rejtekemből. Busán tekmtek 
eavszer a pavillonra. csak épen hogy nem ko- 

riztom, 'nint Máriás Karthágó romja, felett, aztan
szobámba siette t^t fci reám várakozott.

y0 szólt ő diadalmas arczczal — hat
a e már hogy Juliska engemet szeret?

Inszed-e n ^ _ én iszony„a.i csalódtam,

hatalmazó irat mintájával együtt az egyleteknek 
ogyenki.it pár nappal azelőtt megkuldettek. 11a 
ennélfogva egyik vagy másik egylet ez ...en .. 
kapta voli.ii, felhiyatik ezennel, hogy eziránt a köz­
ponti választmány elnökségénél (Uaspar F.ndie tá­
bornok rzime alatt. Molnár-.itcza 1. sz.) l.aladekta- 
lam.l jelentkezzék. A l.onvédegylet központ, választ-
mánváuak elnöksége. . , ,

‘ M á r a m a r o sraegye Hidegpatak községé­
nek felső templomát november elején egy ejjel kirabol­
ták. elvivén belőle 2 kelyhet a hozzátartartozo tár­
gyakkal, mi GO írtra megy. és 14 nagy viaszgyertyat, 
melyek darabja 15 frt. értékű lévén, a gyertyák 210 
frtnvi összeget képviseltek, és igy a templom kara 
összesen 270 frt. A sok szép egyházi ruhából semmi 
sem hiányzik; ennélfogva a szentségtörő tolvajok 
csakis azon tárgyakat vitték el. melyeken leghama­
rabb túladhatnak; miért is azok kézrekentese nyo­
mok hiányában nehézségekkel fog járni.

G y ü m öles f á k bemeszeléséröl következőleg 
nyilatkozik a „Föld. Érd.“ A gyümölcsfák őszszel 
teljesítendő meszelése ugyan nem újság, de megsem 
örvend oly elterjedésnek, hogy e jelentéktelennek 
látszó de mégis nevezetes munka ajánlása ne mu­
tatkoznék szükségesnek. A hígított meszet — ami­
lyent közönséges meszelésre szoktunk hasznaim 
kevés lóganajjal jól megkeverjük, s e folyadékot me­
szelővei vagy összekötött kukovicza-csuháxal a ta 
törzsére, amennyire elérhető, kenjük csapkodjuk, 
ne sajnáljuk e mészlevet, hanem bánjunk vele bőven 
és meszeltessiik be, amennyire lehet még vastagabb 
ágait is. A meszelés haszna következőkben nyilvánul:
A fatörzsön növő mohok a legrövidebb idő alatt el­
vesznek, a fakérge megsimul, ifjú szint nyer, a kü­
lönféle rovarok petéi, lárvái a mész behatása követ­
keztében elpusztittatnak, télen a nyíllak kevésbe 
rágják meg fáinkat, tehát a költségesebb bekötözést 
helyettesíti; a fák beteges fenésedésének indult se­
rülései gyorsabban behegednek, egyáltalában mesze­
lés által a fa egészségi állapota javul, s avval együtt 

í fokoztatik értéke és gyümölestermése. A meszeles 
nemcsak őszszel, de tavaszszal is teljesíthető.

M i k é p 1 e h e t a fűtés körül a fűtőanyagot 
megtakarítani, illetőleg növelni a tűz melegét. Az 
akkép érhető el, ha a fűtésre használt fát vagy szenet 
nem tetejébe rakják a már égő parázsnak be a kály­
hába, hanem ezt a kályha fenekébe kaparván hatra, 
az utána rakandó tüzelőket elől teszik oda. Ekkép 
az utánrakott szén vagy fa felgyuladása következté­
ben fejlődő légszesz, mielőtt a kéménybe juthatna, 
a hátul levő parázs által elégettetik, miáltal tete­
mesen neveltetik a felhasznált tüzeiék liéviliéi teke , 
mig ellenben, ha egyszerűen helyébe rakatik az uj 
tüzeiék a parázsnak, a fejlődő légszesz hasznalatla- 
íiul szabadul a levegőbe, E tüzelési módszer azonban 

i csak a cserép vagyr vaskályháknál alkalmazható.
A statisztika szép és hasznos tudomány, 

de a tudományos buvárlat egyetlen más irányában 
! sem talál tátik annyi hóbortos ötlet, mint ugyancsak 

a statisztika embereinél. Nem-e bolond tudományos­
ság vagy tudományos bolondság, mikor neki fekszik 
valaki — miként tette a „eultur-nemzetu egyik ér­
demes fia — s kiszámlálja, hogy mennyit be­
szél az e m bér? Ha helyesen számolgatott az 
atyafi, ugy egy közönséges beszédességü ember átla­
gosan három óra hosszat beszél naponta. De eme 
nagyfontosskgu eredményénél még meg sem all a 
só^or. hanem azt is betáblázza az emberi Isméi etek 
arany-könyvébe, hogy ezen három órányi beszéd be­
tűszámban mennyit tesz ki ? Utóbbi számításának 
alapjául ugyanis száz szót vévén egy egy perezre, 
azt hozza ki, hogy minden órában körülbelül 24 
nyolezadrész papiriv-oldalt beszél tele az ember, egy

hiszen ő tégedet szeret! De mit jelentenek akkor 
e levelek . . ? S ezzel mindkét levelet az asztalra
dobtam. . . . ,

_ Pista kíváncsian nézte a leveleket, aztan
nyugodtan felelt: Szegény jó barátom, bizony saj­
nállak, de hidd el, hogy e leveleket nem Juliskám 
irta. Nézd csak — s ezzel egy másikat vett. ki zse­
béből — mint különbözik e két irás egymástól, ezt 
ma kaptam tőle, s benne a légyottra hívott meg

_ De hát akkor e levelek kitol jöhettek. .
_Pista figyelmesebben vizsgálta a vonásokat,

ez Írást — úgymond — vagy legalább ehez hasonlót 
láttam én valamikor, s ha jól emlékszem: Juh a
szobaleány ir igy. . „ , , . . u

_ A szerencsétlen . . . ! Szóltam en kipirult
arczczal, s most már az egész tévedés tisztában ál­
lott előttem. Ez az egyiigyü leány azt hitte hogy 
én neki irtain a levelet ; de mit is gondolhatott 
volna egyebet, ha nem mondottam meg neki, hogy 
mit tegyen vele, mint azt, hogy neki irtain; csak 
legalább megezimeztem volna! Most mar eltettem 
a ’függöny megé rejtést, s a pavillonban történt so- 
nánkodást. Hát ő adta nekem a légyottokat.

Pista e fölfedezésre jó izüen nevetett, nekem 
azonban most az egyszer nem jött kedvem hozza-
kontrázni. ,

— No pajtás! hát mit mondasz mar most az
egész dologhoz — kérdé jókedvűen.

— Csak azt kedves barátom, hogy boldog vagy,
mert utoljára nevethetsz.
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hét folvtán GOO oldalt, mi egy év alatt majdnem .»2 
kötetté fejlődnék. A ki nem hiszi, tessek számolja
utána. . . ... ..

A köz ö s hadsereg k o s z t j a. A közös
hadiigvérhez egy nyílt levelet intéz a „V I1- r- 
hasábjain dr. Fischof -1 J de fi ez it vzim a .t 
Áll pedig ez uj detiez.it azon testi és ember xesz- 
tességben, melyet a közös hadsereg a rósz és hiunxus 
táplálkozás következtében évenként ijesztő ménben 
szenved. Valamennyi európai hadsereg között az 
osztrák-magvar hadsereg az. mely a legkevesebb 
lmstáplálékot kap. Az angol katona háromszor, az 
olasz és franvzia kétszer annyi husadagot. azoiosz 
in. a német 1G grammal kap többet, mint az osz­
trák-magyar. Innen van. hogy az erőteljes fiatalság 
az aránylag nagy strapacziák és rósz táplálék köxet- 
keztében, ha kiszolgált, testileg megrongálva tér 
vissza a polgári életbe, ahol családapává lenni xan 
hivatva. Vedig a mostani nemzedéknek lágyékában 
van a jövő nemzedék. A katonaság rósz tápláléka 
káros behatással van a nép s aperodására. fogyat­
kozást szül okvetlenül. Ez az uj ilcticzit. melyet egész 
nagyságban és végkövetkezményében nem is lehet 
pontosan kiszámítani. A rósz táplálkozásból kovetke-

Első magvar s~*y gácsor. vasul.

Pályázati hirdetmény.
A nagvmihályi pályafentartási hivatalnál üre­

sedésbe jött egy pályafelvigyázói állomásra pályá­
zat nvittatik; ez állomással összekötött illetmé­
nyek: 400 frt. fizetés, szabad lakás vagy 80 frt. 
lakpénz és szolgálati egyenruha.

Főkellék ez állomás elnyerésére a magyar, 
német s esetleg a tót nyelv kellő ismerete. A próba- 
képeni gyakorlat legfölebb G hónapig tart, mely 
idő alatt a fizetés napbérenkint számittatik fel. 
Vizsgálat tétel a pálya fentartásra vonatkozó uta­
sításokból kívántatik.

Pályázni akaró műszaki osztályok kiszolgált 
altisztjei különös tekintetbe vétetnek.

A pályázati kérvények f. 1875. évi november 
10-től számítandó 4 hét alatt nyújtandók be, az 
első magyar-gácsországi vasút igazgatóságához 
Pécsben.

Pécs, 1875. évi novemberhó 8-án.

2-3 AZ IGAZGATÓSÁG.

Magyar észak keleti vasút.

Hirdetmény.

Ezennel van szerencsénk a t. ez. közönség­
nek becses tudomására hozni. hogy a 351. és 354. 
számú tehervonatokkal, melyek Nyíregyháza és 
Kisvárda között személyszállításra is használ­
tattak, folyó év deczemberbó l-jétöl kezdve 
utasok nem fognak szállíttatni.

Pudapesten, 1875. év november havában.

2—3 A VEZÉRIGAZGATÓSÁG.

zik a nagy
halandóság, a seregben 240 ezei főnyi

létszámra" esik évenként átlag 1(100 haláleset. JjoloJt 

évenként a difiére,iczia 2400 ember! Es az a nagy
lnhndósá" 1865-ben, tehát a .régi hadszei v ezet k
r?ban mk» ”/ tehát nem is egy perczent volt. A 
kedvezőtlen arány az uj hadszervezetteUepett eleibe 
Ami pedig a betegségi eseteket illeti, 1*'- 
030 77-) emberre esett 434,105 betegségi e.' -u ‘ 
majdnem minden emberre kettő. Ugyanezen övben 
a seredből 9446 ember (4%) mint időleges es 033- 
mint teljes hadképtelen (2.7%) bocsátatott szabadon 
1872-ben a seregnek SVe^o-a vagy nem, vagy cs« 
mind invatidus tért haza csaladjához. „Minő bor­
zasztó deficzitje az emberi tőkenek !u Mmtan pen 
nem jut a teljes élelmezésre, a bajon Fischoí a le- 
fegvverkezés által kivan segítem, s ezert selhívja 
Koílert, hogv ez Andrássy g ófot beszelje reá, hogy 
diplomatiai utón hasson az eszme keresztulvitelere.

T á b orszk y és Parsch zenemű kereskedé­
sükben Budapesten igen diszes kiállításban megje­
lent és beküldetett szerkesztősegünkhöz : „Hokus

I Hölgyeknek nélkülözhetlen!

RAVISSANTE
Dr. LEJOSSE-tól Parisban.

Csak a hivatalosan megvizsgált, 
méregmentes, tiszta és teljesen 

ártalmatlan
IUVISS A N T E

bir azon erővel, az emberi bőrt 
minden sérüléstől megmenteni, 
utóbajoktól megóvni és szépsé­
get s ifjúságot biztosítani. Ha 
a Ravissante naponkint egy­
szer azujhegygyel azarezravagy 
más testrészre dörzsöltetík, már 
atöriilközés után tapasztalható a 
majdnem csodálatos hatás. Az 
arezon támadt ránezok és him- 
lőhe’yek elsimittatnak. A. Ra­
vissante ifju arezszint idéz 
elő, a bőrt fehéríti, frisiti és 
finomítja ; eltávolít legrövidebb 
idő alatt szeplőt, májfoltokat, 
orvörösséget, s a bőr minden 
tisztátalanságait.

Már az első kísérlet után 
elhatározzák a t. hölgyek, jö­
vőre csupán csak Dr. LE[ÜSSE
világhírű
használni.

„Ravissante“-ját

Egy üvegtok aura 1 frt. 50 kr aj ez ár.
Kapható nagyban és kicsinyben Budapesten : Dr. Zit'jOSSC 
főraktárában, király-uteza 15. sz. I. e. 19. és S.-a.-Ujhelyben:

Pintér FereilCZ ur gyógyszertárában, 
gy Vidéki rendelmények a legszigorúbb titoktartás 

biztosítása mellett utánvéttel eszközöltetnek
[8-20.]

Több ezer gyümölcsfa-plánta, 
mint alma, körte stb. a legjobb 
és nemesitett minőségben kap­
ható Eder Mátyásnál Tolcsván.

r oo qqs or> nn oo

Hirdetmény.
Van szerencsém tudatni a u. é. közönséggel: miszerint

a kispiarzoit Spitz ur házában tr>

ö

nyitottam, melyet akként igyekeztem berendezni, hogy a tisztelt kö- ^ 
zönség igényeinek teljesen megfelelhessen. o

Mit is a midőn tisztelettel tudatok, egyúttal bátorkodom Q
remélni,hogy a t. közönség becses látogatásával szerencséltetend :__
én részemről ígérem: hogy úgy a pontos kiszolgálat, valamint a ká­
véházi italok jósága által becses pártfogásukat kinyerni legfőbb tö­
rekvésem leend.

S.-a.-Ujhely, nov. 23-án 1875.
Teljes tisztelettel

Schreiber Sándor.
lo sqG-"":!X> r

p 0 k u s“ gyors polka. Zongorára szerzé: ifi p 
bacli Fiilöp. Ára 50 kr. E dallamos tánezzenét ajánlini.
a zongorázók figyelmébe.

Sátori

(Hibaigazítás.) A „Zemplén" f. évi 44 
számában közlőit „Ipari oktatást s házi ipart tér
jesztő Zemplénmegye vidéki egylet jegyzőkönyvébe*
több értelemzavaró hiba maradt, amelyeket követ­
kezőleg igazítunk ki: ugyanis az első lap második 
hasáb utolsóelőtti kikezdéseben: „Zemplénmegve 
(vidéke egyesületének helyett) vidéki egyesületének 
választmánya a felsőbb „ipar" iskolához járulni ,ezu 
idő szerint nem óhajt, hanem a női (iparkezelés he­
lyett) iparképezdét a reá eső részben fogja pártfo­
golni, s ezt a választmány felállítani ha csak 
(másrész helyett) más város az egyesületre nézve 
előnyöseebb feltétételeket kilátásba nem helyez - 
Miskolczon óhajtja.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

bobttth elemér

*

Az őszi ivadra
ajánljuk a legujabbat minden ruhakelméböl, u. 
m. rips, cheviot, kárt oly (camgarn), 
terno stb.; fekete és színes selyemszö­
veteket és bársonyokat, vászon árukat, 

bútorszöveteket és szőnyegeket.

Dús raktár női ruhákból, köpe­
nyek, felöltők és bundákból a

legújabb divat szerint.

Mély tisztelettel a

liiilgy-ilivaláríik s kész ruha-iionnM

csarnoka

„a bécsi vila^k iallitaslio/**
Budapesten, batvani-uteza 2. szám a régi posta­

épületben.

Vidéki rendelmények utánvétel mellett pontosan 
és lelkiismeretesen eszközöltetnek.

g^"* Minták ingyen és bér mentve. 7—10.

üüüwWlwi

Hirdetés.
Ruda-Bányácska helységbeli regale- 

jognak 1876-ik évi január 1-ső napjától 
három egymásután következő évekre eső 
haszonvétele f. évi november 28-ik nap­
jának d. u. 3 órájakor Sátoralja-Ujhelyben 
Stépán Mihály ur házánál közárverésen 
bérbe adatik, mire a bérleni szándékozók 
meghivatnak.

Mezössy Menyhért,
2—2 közbirtokossági képviselő.
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Int A t. ez. hölgyvilág által idáig legjobbnak elismert
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VALÓDI KIRÁLY-GYAPOT
(Königswolle.)

fontja I forint 45 krajczártól kezdve
alulírott czégnél kapható és megrendelhető.
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1—3

Aufricht és Waatoch,
fehérnemű- és rövidáruk kereskedése

Kassán főuteza 23. szám.
IDl

Vidéki megrendelések postai utánvéttel a leggyorsabban eszközöltetnek.3gE
... .. _ , jgHS»gHB»s»atmaBt3BastjScía§a|i;st|jBcjat|atiBt3anaMatiaaaaaa§njt;
Satoralja-Ujhely. Nyomatott a ..Zemplén" gyorssajtóján. "
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